绵卫函〔2017〕266号

绵阳市卫生和计划生育委员会

对市政协七届二次会议第241号提案答复的函

尊敬的刘平委员：

您在市政协七届二次会议上提出的《关于加快我市民营医院建设的建议》（第241号提案）收悉。经研究，现回复如下：

近年来，市委、市政府高度重视社会办医发展，针对民营医疗机构建设采取了一系措施。一是2017年7月市政府印发了《关于促进社会办医加快发展的实施意见》（绵府办发（2017）34号）文件，明确了拓宽社会办医发展空间，提升社会办医发展水平为发展目标。二是在放宽准入、规范审批程序方面，将社会办医纳入区域医疗资源规划，取消数量和地点限制。简化审批流程，全面取消不合理的前置审批事项和互为前置等审批环节。三是在促进资源流动，落实同等待遇上方面，指出要积极支持社会办医疗机构多种形式参与公立医院改组改制，引进公立医院医生到社会办医疗机构开展多机构执业。将符合条件的社会办医疗机构纳入基本医疗保险定点机构协议管理范围，执行与公立医疗机构同等政策，按照提速50%简化社保定点审批环节和压缩审批时限。四是加强财政资金扶持方面，建立对社会办非营利性医疗机构的激励机制，落实政府购买或补偿待遇，同时还就优化融资政策，税收优惠政策，用地等方面制定了鼓励措施。

目前，全市有社会办医疗机构1000余家。有民营医院64家，占全市医院总数的56%。从数量来看，我省成都、南充、宜宾、泸州、凉山社会办医排在前列，但从质量上来看，我市万江眼科医院、绵阳口腔医院在西南片区民营医疗机构的服务能力上靠前。诚如您所言，我市民营医院的发展还处于起步阶段，整体实力不强，无论在数量、规模、资金、技术和人才等方面都不能与公立医院相比，尚无法完全成为居民就诊的主要选择。

下一步，我们将认真落实国家、省及市委、市政府相关政策措施，按照您的建议，进一步加强我市民营医疗机构建设，全面提升民营医疗机构服务水平。一是提升社会办医规模。十三五期间我市社会办医总床位按每千人口1.5张计算共计7500张，将其中70%用于二级及以上综合医院和专科医院。二是进一步优化行政审批程序。不得新设前置审批事项或提高审批条件，不得限制社会办医疗机构的经营性质。三是多措并举提升民营医院服务能力。通过组建医疗联合体，开展对口支援、远程医疗、人员进修、专题培训等多种形式，从技术、管理、人力资源、学科发展等方面给予社会办医疗机构全方位扶持。四是加强卫生监督要素保障。进一步完善卫生监管机制，加大对卫生监督人力、财力等要素保障，特别是给予专项经费支持市级区域卫生信息管理平台建设，以现代化、信息化手段完善监管措施，加强对医疗机构事前、事中、事后的全程监督，促进我市民营医疗机构规范执业、健康发展。
感谢您对我市卫生计生工作的关心与支持。

                绵阳市卫生和计划生育委员会

                 2017年9月28日

（联系人：李竹根      联系电话：2211617）

抄送：市政协提案委，市目督办
（B）类

PAGE
—4—